
 

 Delibera revoca lotto 1/B MDM >Teleflex 
 

  pag. 1 di 4 

 

 

 
 

  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 1657 del 25 Novembre 2016 
 

OGGETTO: Convenzione tra le Aziende Sanitarie, Aziende Ospedaliero-Universitarie 
e Azienda Ospedaliera Brotzu della Regione Sardegna per l’espletamento in unione 
d’acquisto della procedura di gara per la fornitura dei dispositivi di cui al gruppo H 
della Classificazione Nazionale dei Dispositivi (CND) ”Suture chirurgiche e 
Suturatrici meccaniche”. Delibera di aggiudicazione N. 102 del 04/02/2015. 
Revoca del contratto di fornitura alla ditta M.D.M.  - aggiudicazione alla seconda 
aggiudicataria ditta Teleflex 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario N. 102 del 04/02/2015 è 
stata aggiudicata la gara, espletata dalla ASL di Nuoro in qualità di capofila dell’unione 
d’acquisto tra le Aziende Sanitarie, Aziende Ospedaliero-Universitarie e Azienda 
Ospedaliera Brotzu della Regione Sardegna, per la fornitura di suture chirurgiche e 
suturatrici meccaniche (CND H); 
 
ATTESO che alla ditta MDM srl di Sassari è stato aggiudicato il lotto n. 1 del gruppo B 
(suturatrici cutanee e altri sistemi di sutura) della gara in oggetto per l'importo complessivo 
presunto a base annua di  €. 75.934,00 oltre l’IVA di legge; 
 
VISTE le note della Aziende Sanitarie di Oristano, Carbonia, Sassari e AOU di Sassari che 
segnalano il malfunzionamento delle Dermosuturatrici cutanee “Promed”; 
 
RITENUTO opportuno, in qualità di Azienda capofila, richiedere (PEC del 11/11/2016) un 
sopralluogo da parte della ditta MDM, fornitrice delle suturatrici in argomento, al fine di 
valutare la fondatezza delle contestazioni, verificare il corretto utilizzo dei dispositivi ed 
affiancare gli utilizzatori per eventuali informazioni d’uso; 
 
VISTA la nota prot. N. 124 MD/rm del 11/11/2016, inviata via PEC in data 15/11/2016 (Ns. 
Prot. 2016/49110 del 22/11/2016), con la quale la ditta MDM dichiara di aver visitato, tramite 
gli specialisti di prodotto, tutte le sale operatorie interessate, di aver sostituito alcuni lotti e di 
aver affiancato gli operatori per l’utilizzo corretto dei dispositivi. 
 
ATTESO che, nonostante le misure adottate, le suturatrici Promed evidenziano delle criticità 
rappresentate, in particolare, da un sistema di chiusura e rilascio dei punti necessario di 
accorgimenti e manovre tali che mal si conciliano con i brevi tempi chirurgici; 



 

 Delibera revoca lotto 1/B MDM >Teleflex 
 

  pag. 2 di 4 

 

 
ESAMINATI gli atti di gara da cui risulta seconda in graduatoria di aggiudicazione la ditta 
Teleflex Medical srl che propone i dispositivi di cui si tratta al costo complessivo annuo di €. 
54.359,00 oltre l’IVA di legge; 
 
ATTESO che in capo alla sopracitata ditta Teleflex Medical  sono stati effettuati i controlli, 
con esito positivo, ex art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
TENUTO CONTO che, nella ripartizione dei compiti di esecuzione del contratto, spetta al 
Servizio Farmacia Ospedaliera, sentite le esigenze delle UU.OO. richiedenti, gestire i 
contratti monitorando la spesa e proponendo gli ordini al Servizio Provveditorato; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 
63/24 del 15/12/2015; 

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 

VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015, 
n. 13 del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016; 

VISTE  la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con 
la quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

 le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono 
stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di 
proroga n. 1226 del 14.09.2016;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse 
Materiali al Dott. Antonello Podda;  

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge 

DELIBERA 
              per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

a) di revocare il contratto di fornitura dei dispositivi di cui lotto 1/B (Dermosuturatrici 
cutanee Promed cod. SW802 e cod. SP35R1  - Pinzette levapunti Promed cod. 
SR00D1) alla ditta MDM; 
 

b) di affidare la fornitura alla ditta Teleflex Medical seconda nella graduatoria di 
aggiudicazione, per l'importo complessivo di €. 54.359,00 annui, IVA esclusa; 

 
c) non sussistono costi aggiuntivi in quanto i prezzi offerti dalla citata ditta Teleflex sono 

inferiori rispetto ai precedenti;   
 

 
    

d) di assegnare al Servizio Farmacia Ospedaliera il compito di gestire e monitorare il 
contratto proponendo gli ordini al Servizio Provveditorato; 



 

 Delibera revoca lotto 1/B MDM >Teleflex 
 

  pag. 3 di 4 

 

 
e) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, ciascuno per la parte di 

propria competenza, il Servizio Provveditorato R.M. e il Servizio Farmacia 
Ospedaliera dell’Azienda Sanitaria di Nuoro. 
 

f) il presente atto sarà pubblicato sul sito web aziendale. 
 
Estensore della deliberazione    Il Direttore del Servizio proponente 
   f.to  Sig.ra Ignazia Aroni      f.to Dr. Antonello Podda 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

     Il Direttore Sanitario         Il Direttore Amministrativo 
  f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi         f.to   Dott.ssa Carmen Atzori   

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                           f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul 
sito aziendale a far data dal  25 Novembre 2016   per la durata di giorni 15, ed è  disponibile 
per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Bilancio C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

- Resp. Servizio Provveditorato – Risorse Materiali R 



 

 Delibera revoca lotto 1/B MDM >Teleflex 
 

  pag. 4 di 4 

 

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


